
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 108                         DEL   11-4-2019

Il Commissario Straordinario, Dott. Riccardo Guolo, giusti i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 1965 del 
21.12.2018,  adotta  in  data  odierna  il  presente  decreto,  costituita  da  n.  4 pagine  compreso  il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Approvazione dell’iniziativa “I°  Rally nazionale di idrometria”,  Verona,  21-22 
maggio 2019.

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.

 Il Dirigente 
__________________

(firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

Il Dirigente 
__________________

 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

Il Dirigente
 __________________

(firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Decreto n. 108                        del 11-4-2019-                                                                                           pag.  n. 2 di 4

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso che:

- la L.R. n. 20/2007, modificando la L.R. n. 32/1996 istitutiva dell’Agenzia, ha introdotto tra 
le funzioni di ARPAV di cui all’art. 3, comma 2, la previsione di cui alla lettera n)bis, ai sensi 
della  quale  l’Agenzia  svolge  “le  funzioni  dell’ ex  Ufficio  Idrografico  e  Mareografico  di  
Venezia in materia di idrografia e idrologia ed in particolare quelle indicate dall’articolo 22  
del DPR 24 gennaio 1991, n.85 concernente il  Servizio tecnico nazionale idrografico e  
mareografico.”
-  l’idrologia operativa svolge un ruolo molto  importante nell’ambito dei  monitoraggi  dei 
corsi d’acqua. L’attività di misura delle portate e’ infatti alla base della comprensione delle 
caratteristiche idrologiche ambientali e paesaggistiche dei fiumi e dei corsi d’acqua ed e’ 
essenziale per valutarne lo stato, il rischio idraulico e le possibilità di utilizzo e di fruizione.
-  ARPAV svolge misure di  portata fluviale in tutto il  territorio regionale, ed ha pertanto 
acquisito e sviluppato competenze nei  diversi  ambiti,  sia tecnico che metodologico ed 
organizzativo, anche con riferimento al tema della sicurezza.

Considerato che:

• dal 2013 è attivo il Tavolo Nazionale per i Servizi di Idrologia Operativa, composto 
da ISPRA e da tutte le strutture tecniche delle Regioni e Province Autonome che 
hanno ereditato le funzioni degli ex Uffici compartimentali del Servizio Idrografico e 
Mareografico nazionale, tra cui quelle in materia di monitoraggio idrologico e rilievo 
delle portate;

• il Tavolo Nazionale per i Servizi di Idrologia Operativa ha ravvisato la necessità di 
portare all’attenzione delle istituzioni e dei cittadini il ruolo essenziale delle attività di  
monitoraggio idrologico, in particolare delle misure di portata, che operativamente 
dovrebbero essere regolarmente svolte in tutte le regioni italiane con standard e 
livelli di prestazione minimi comuni.

Per  tale  motivo,  ARPAV  ed  ISPRA  si  propongono  di  organizzare,  con  il  supporto 
dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l´ambiente  e  l´energia  dell´Emilia-Romagna 
(ARPAE), della Provincia Autonoma di Bolzano e del Consorzio di Bonifica Veronese un 
evento  inerente  la  tematica  del  monitoraggio  idrometrico,  centrato  in  particolare 
nell’esecuzione di misure di portata, denominato “I° Rally nazionale di idrometria”. L’evento 
si svolgerà in due giornate, 21 e 22 maggio 2019, nei pressi di Verona. La prima giornata  
sarà dedicata al  confronto sullo stato dell’arte in Italia e ai  possibili  sviluppi futuri,  con 
particolare riferimento a metodi,  strumentazioni,  requisiti  degli  operatori  ed esigenze e 
risorse necessarie; la seconda giornata sarà dedicata alle tecniche di misura in campagna.
All’evento saranno invitate, a cura di ISPRA, le strutture del Tavolo Nazionale, i Distretti  
Idrografici di tutta Italia, le Regioni e le Province Autonome, la Protezione Civile nazionale.

L’evento si svolgerà presso la sede del Consorzio di Bonifica Veronese, situata a Verona; il  
Consorzio  mette  a  disposizione  a  titolo  gratuito  la  propria  sala  congressi.  Per  lo 
svolgimento della seconda giornata e’ stata individuata un’area in Comune di  Cavaion 
Veronese,  loc.  Sega,  in  quanto  nel  raggio  di  poche  centinaia  di  metri  è  possibile 
raggiungere costi d’acqua con caratteristiche diverse e adatti all’esecuzione di misure con 
diverse tecniche (fiume Adige, canale irriguo artificiale consortile, torrente guadabile). Il  
sito consente inoltre ai partecipanti di assistere alle misure in spazi idonei e in sicurezza. 



ARPAV – Decreto n. 108                        del 11-4-2019-                                                                                           pag.  n. 3 di 4

Nell’ambito  dell’organizzazione  dell’evento,  ARPAV  prevede  l’istituzione  di  un  servizio 
navetta per raggiungere la località  di esecuzione delle misure di portare nella seconda 
giornata, oltre ad un servizio di accoglienza e ristoro a conclusione della prima giornata.   

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio ha 
attestato con relazione del  08 aprile 2019 prot.  36368 agli  atti,  il  regolare svolgimento 
dell’istruttoria relativa al presente provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione nazionale e regionale e che tutti  gli  atti  in esso richiamati  sono depositati  
presso il Servizio competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell'Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009;

Vista la legge 28 giugno 2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1965 del 
21 dicembre 2018;

DECRETA

1. di  approvare  l’iniziativa  denominata  “I°  Rally  nazionale  di  idrometria”,  che  si 
svolgerà il 21-22 maggio 2019 in Provincia di Verona, organizzata da ARPAV ed 
ISPRA;

2. di approvare il seguente piano di spesa e di imputare le relative spese a carico del  
bilancio ordinario di Agenzia, anno 2019:

COS Attività Codice di conto Descrizione Importo

301000
Servizio Navetta

0401033701
Altri servizi non 

sanitari da 
privato 

 € 550,00=

Accoglienza e ristoro € 3.500,00=

3. di pubblicare il presente decreto ai fini e per gli effetti di cui al Dlgs. 33/2013. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Riccardo Guolo



ARPAV – Decreto n. 108                        del 11-4-2019-                                                                                           pag.  n. 4 di 4

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


